
CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 

ADOLESCENTE DE MACAÉ/RJ 

 
Avenida Lacerda Agostinho, nº 477, Virgem Santa, Macaé/RJ  

E-mail: cmddcademacae@gmail.com 

EDITAL DE ELEIÇÃO 006/2023 

ELEIÇÕES PARA A COMPOSIÇÃO DO CONSELHO TUTELAR 2024/2027 

 

 

Pelo presente, o Conselho Municipal de Defesa dos Direitos da Criança e do Adolescente (CMDDCA), sediado 

na Avenida Lacerda Agostinho, nº 477, Virgem Santa, Macaé/RJ, criado pela Lei Municipal nº. 1.365/92 e 

substituída pelas Leis n.º 2.471/04 e 4.921/2022, através da Comissão Eleitoral para Seleção Pública do Conselho 

Tutelar de Macaé (2024/2027), presidida pela Sra. Cesária Catarina Carvalho Ribeiro de Maria, e tendo como 

membros, as conselheiras de direito, Monique Rangel do Carmo Gouveia, Dilma de Andrade Negreiros, Luciene 

Lima Perini Andrade, Andrea Rita Cardoso Bezerra e Aline da Cruz Barbosa, diante da assembleia extraordinária 

ocorrida na sede do CMDDCA em 10 de novembro de 2022, convocada pelo Edital nº 014/2022, com aprovação 

do edital pela plenária e Resolução CMDDCA nº 07/23, no uso de suas atribuições legais, vem pelas razões abaixo 

aduzidas, vem tornar público o resultado do Exame de Conhecimento realizado no dia 16 de julho de 2023, após 

análise dos recursos interpostos pelos inscritos. 

 

Considerando que, em caso de lacuna da legislação municipal quanto à regulamentação da matéria, cabe ao 

Conselho Municipal de Defesa dos Direitos da Criança e do Adolescente, através da Comissão Eleitoral Especial, 

disciplinar a matéria no Edital que regula o processo de escolha; 

 

Considerando que, na análise dos recursos, foi identificado pela Secretaria Municipal Adjunta de Ciência e 

Tecnologia um erro técnico do scanner utilizado na correção automática das provas e que o mesmo foi corrigido, 

resultando em novos resultados que refletem a veracidade das pontuações alcançadas pelos candidatos; 

 

Considerando a correção das redações pela Secretaria Municipal Adjunta de Ensino Superior e os novos 

resultados; 

 

Considerando a necessidade de conferir legitimidade, assegurando a lisura e a transparência do certame público, 

bem como respeitando a boa-fé objetiva dos candidatos, com base no poder-dever de autotutela; 

 

Considerando que o novo resultado reflete a realidade e que o motivo do ato que justificou a convocação de 

nova prova, conforme Edital nº 005/2023, qual seja, o número ínfimo de candidatos e inferior ao número mínimo 

de inscrições exigidas pela Legislação, não mais persiste; 

  

Considerando que não se mostra adequada e necessária a designação da realização de data para nova prova, 

razão pela qual a publicação do resultado após a retificação do erro técnico mostra-se razoável e proporcional ao 

fim almejado, atendendo à publicidade e a moralidade administrativa;  

 

A Comissão Eleitoral para Seleção Pública do Conselho Tutelar de Macaé (2024/2027), RESOLVE: 

 

Artigo 1º. Revogar o Edital nº 005/2023, publicado em 25 de julho de 2023. 

 

Artigo 2º. Tornar públicas as notas dos candidatos que realizaram o exame de conhecimento aplicado no dia 

16/07/2023: 

 

 

 

 

 



CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 

ADOLESCENTE DE MACAÉ/RJ 

 
Avenida Lacerda Agostinho, nº 477, Virgem Santa, Macaé/RJ  

E-mail: cmddcademacae@gmail.com 

Nº Inscrição 

Nota 

Português 

Objetiva 

Nota 

Legislação Redação  

Nota Final 

de Português  Situação CT 

1 202329030875180 45 90 39 84 Aprovado I 

2 202324093187623 45 90 39 84 Aprovado I 

3 202318013693259 40 90 44,5 84,5 Aprovado I 

4 202324032015000 30 95 42 72 Aprovado I 

5 202319025085666 35 90 40 75 Aprovado I 

6 202321062196552 35 90 49 84 Aprovado I 

7 202318031433302 40 85 29,5 69,5 Aprovado I 

8 202319113143641 40 80 17,5 57,5 Aprovado I 

9 202330075316608 25 90 29,5 54,5 Aprovado I 

10 202317075481201 35 80 37,5 72,5 Aprovado I 

11 202319012208639 40 75 25,5 65,5 Aprovado I 

12 202319020514914 25 70 39 64 Aprovado I 

13 202325092875900 35 55 26,5 61,5 Aprovado I 

14 202317062746660 25 60 25 50 Aprovado I 

15 202325024425901 25 60 20 45 Reprovado I 

16 202317044358919 25 60 20 45 Reprovado I 

17 202319022344922 25 55 24 49 Reprovado I 

18 202328101814771 35 90 28 63 Aprovado II 

19 202327034093660 30 90 32 62 Aprovado II 

20 202326091352641 35 85 27,5 62,5 Aprovado II 

21 202326042431175 25 90 34,5 59,5 Aprovado II 

22 202318045078133 45 70 28,5 73,5 Aprovado II 

23 202330010805303 25 85 34 59 Aprovado II 

24 202324040677925 45 65 0 45 Reprovado II 

25 202330080016869 25 80 34 59 Aprovado II 

26 202327064624992 25 80 26,5 51,5 Aprovado II 

27 202324124409541 25 75 37 62 Aprovado II 

28 202319101857151 30 70 25 55 Aprovado II 

29 202319031798030 40 60 38 78 Aprovado II 

30 202328025780344 35 55 23 58 Aprovado II 

31 202323105249975 35 85 25 60 Aprovado III 

32 202318032546779 30 85 25,5 55,5 Aprovado III 

33 202324033382661 25 85 28,5 53,5 Aprovado III 

34 202326014555646 30 80 32,5 62,5 Aprovado III 

35 202328085720698 35 75 30,5 65,5 Aprovado III 

36 202324123133112 30 75 42,5 72,5 Aprovado III 

37 202319055731763 35 65 26,5 61,5 Aprovado III 

38 202327065630308 25 60 20 45 Reprovado III 

39 202322111393089 20 95 23,5 43,5 Reprovado I 

40 202324085623410 20 80 30,5 50,5 Aprovado I 

41 202323064778697 20 70 18,5 38,5 Reprovado I 

42 202318103843975 20 60 26 46 Reprovado II 

43 202330112608093 20 55 28 48 Reprovado I 

44 202317080152296 20 55 16,5 36,5 Reprovado III 

45 202328084821897 15 80 32 47 Reprovado II 



CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 

ADOLESCENTE DE MACAÉ/RJ 

 
Avenida Lacerda Agostinho, nº 477, Virgem Santa, Macaé/RJ  

E-mail: cmddcademacae@gmail.com 

46 202318102335148 15 70 22 37 Reprovado II 

47 202323024852568 15 60 20 35 Reprovado I 

48 202328111430312 15 45 15,5 30,5 Reprovado I 

49 202328065719927 10 75 28 38 Reprovado III 

50 202320112718734 10 70 26,5 36,5 Reprovado III 

51 202326085976482 0 0 0 0 Reprovado I 

52 202328061906140 0 0 0 0 Reprovado III 

 

 

Artigo 3º: Divulgar a relação de candidatos aptos a concorrer às eleições, por Conselho Tutelar: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

CANDIDATOS ÁREA DE ABRANGÊNCIA CT I 

 Nº de inscrição CANDIDATOS  RESULTADO 

202324032015000 ALINE NASCIMENTO SOUZA SANTOS APTO 

202319113143641 ANTONIO CARLOS DA SILVA PAIVA APTO 

202319012208639 ANTONIO SANTOS BRITO BARRETO APTO 

202317062746660 CATHIA REGINA VITORINO ALVES APTO 

202319025085666 CINTIA CARLA DA SILVA RASMA APTO 

202318031433302 DANIELA NICOLAU SOARES APTO 

202321062196552 FERNANDO CANUTO  SANTOS APTO 

202325092875900 GEISE SILVINO ROSA APTO 

202319020514914 LAIS OLIVEIRA DE SOUZA CABRAL APTO 

202324085623410 MARIA EDUARDA ROCHA DA CUNHA APTO 

202330075316608 
SABRINA VITÓRIA DE SÁ AZEREDO 

OLIVEIRA 

APTO 

202317075481201 SIMONE PEREIRA DA SILVA APTO 

202318013693259 TAINÁ GOUVÊA ALVES APTO 

202329030875180 VINICIUS GOMES PINTO APTO 

202324093187623 VIVIANNI PATRICIA COELHO ACOSTA APTO 

CANDIDATOS ÁREA DE ABRANGÊNCIA CT II 

Nº de inscrição CANDIDATOS  RESULTADO 

202324124409541 
ALESSANDRA DANTAS DOS SANTOS 

PESSANHA 
APTO 

202328025780344 ALVARO J. S. BARREIROS JUNIOR APTO 

202326042431175 AMANDA PEREIRA DA SILVA APTO 

202327034093660 BEATRIZ DIAS LOPES APTO 

202318045078133 CLÁUDIA DA SILVA ROSA BERGUIRAM APTO 

202330010805303 LETICIA SOUZA DOS SANTOS PEREIRA APTO 

202319031798030 LUCIA HELENA ANGLADA RODRIGUES APTO 

202319101857151 RENATA DIAS DE BARROS APTO 

202330080016869 SANDRA DE NAZARÉ MAIA VICTER DIAS APTO 

202327064624992 TAIS RIBEIRO RODRIGUES APTO 

202326091352641 THIAGO OLIVEIRA DA SILVEIRA QUADROS APTO 

202328101814771 UELITON DOS SANTOS OZÓRIO APTO 



CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 

ADOLESCENTE DE MACAÉ/RJ 

 
Avenida Lacerda Agostinho, nº 477, Virgem Santa, Macaé/RJ  

E-mail: cmddcademacae@gmail.com 

 

 

 

 

     Artigo 4º.  Fica mantido o Cronograma – ANEXO I, do Edital de Eleição 001/2023 e demais 

Erratas. 

 

Macaé, 03 de Agosto de 2023. 

 

Cesária Catarina Carvalho Ribeiro de Maria 

Presidente da Comissão Eleitoral para Seleção Pública do Conselho Tutelar de Macaé 

(2024/2027) 
 

 

CANDIDATOS ÁREA DE ABRANGÊNCIA CT III 

Nº de inscrição CANDIDATOS RESULTADO 

202328085720698 ANDREIA VIRGINIA COELHO CALIL APTO 

202319055731763 ELAINE APARECIDA  SILVEIRA ALVES APTO 

202323105249975 LIDIANE ALVES GOMES APTO 

202326014555646 LUCIENE FERREIRA FIUZA APTO 

202318032546779 MARIA ISALINA MENDONÇA MOREIRA APTO 

202324123133112 ROBERVANIA SÁ DE BRITO APTO 

202324033382661 VANDERLEIA ALVES SARDINHA FATURINI APTO 


